
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO GESTIONE PARCO VEICOLARE - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1539 DEL 14/10/2025   

 

Oggetto: Noleggio a lunga durata di autovetture di servizio mediante adesione a convenzione  
Consip denominata “Veicoli a noleggio 14” - Aggiudicataria: Società “Leasys Spa ”.  
Attivazione proroga tecnica di mesi sei (01/11/2025 – 31/05/2026)   del contratto di 
noleggio a lungo termine senza conducente di  n° 3 autovetture per l'espletamento 
dei servizi  gestionali dell'Ente.  CIG Originario 7726926D0A – CIG Derivato: 
Z4F2B201F4. 

                          
                                                  
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

                                                                                                                                          
IL TITOLARE EQ VII SETTORE 

Premesso che: 
- con determina a contrarre del Titolare P.O. Settore VII n° 447 del 18/12/2019 – Reg. Gen 
n° 1516 del 20/12/2019, si aderiva alla convenzione Consip denominata “Veicoli a 
noleggio 14” stipulata con la società “Leasys Spa”, finalizzata all’acquisizione, mediante 
noleggio a lungo termine, di autovetture nuove, mod. Fiat Panda 1.2/benzina 69 cv. Pop 
Euro 6, per 60 mesi – periodo: 01/09/2020 – 31/10/2025; 
- in data 31/10/2025 scadranno i contratti di noleggio per le 3 autovetture a noleggio e che, 
pertanto al fine di evitare l’interruzione dei servizi istituzionali, come previsto dal par. 2.15 
del Capitolato Tecnico, come ribadito dall'art. 3.3 della Guida alla Convenzione, occorre 
avvalersi della facoltà di proroga per un periodo massimo di 6 mesi dalla data di scadenza 
naturale a mezzo di richiesta per iscritto e con 30 giorni solari di anticipo rispetto alla 
medesima data di scadenza del contratto;  
Considerato che l’Amministrazione e gli uffici preposti stanno procedendo alla ricerca di 
nuovi veicoli che soddisfino le proprie esigenze, ai fini dell’affidamento del nuovo servizio 
di noleggio presso la piattaforma MepA-CONSIP; 
Dato atto che, a seguito di individuazione dei nuovi veicoli occorrenti, e ultimate le 
procedure di acquisizione mediante noleggio a lungo termine senza conducente, le 
tempistiche indicate dai fornitori per la consegna di veicoli sono comprese in un periodo 
che varia fra 180 e 240 giorni; 
Atteso che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio di noleggio dei veicoli 



 

 

essenziali per lo svolgimento delle attività gestionali dell'Ente, poiché l’interruzione degli 
stessi comporterebbe un danno grave e certo per il Comune; 
Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e successivo art.120 del D.lgs.vo 36/2023: 
“Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, che stabilisce che: 
- la durata del contratto possa essere modificata “quando la modifica non altera la natura 
generale del contratto”, comma 1, lett. c) punto 2); 
- non è necessaria una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto de “le 
soglie fissate all’art. 35” dello stesso, comma 2, lett. a); 
- la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, in tal caso il contraente è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante, comma 11; 
VISTE le Deliberazioni n. 86 del 6/10/2011 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorità di Vigilanza 
dei Contratti Pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua 
accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad 
assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga di un 
affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa 
(art. 97 Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente;  
Ritenuto, pertanto, necessario formalizzare detta volontà mediante un apposito atto di 
proroga tecnica sino al 31/05/2026, tempo strettamente necessario all’individuazione dei 
nuove veicoli occorrenti e alle modalità di acquisizione degli stessi;  
Valutato che il presente provvedimento non costituisce un ulteriore affidamento nei 
confronti della società Leasys S.p.A., e che pertanto non occorre l’acquisizione di ulteriore 
documentazione in aggiunta di quanto già acquisito con l’atto di aggiudicazione R.G. n. 
1516 del 20/12/2019;  
Considerato, per i motivi di cui sopra, che non occorre l’acquisizione di un nuovo CIG, 
come chiarito da ANAC 8FAQ n. 10 – sezione “Contributi in sede di gara”, giacché la 
proroga sposta in avanti il termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal 
contratto in essere;  
VISTE: 
- la nota Prot n° 28637 del 18/08/2025, mediante la quale il Rup ha chiesto alla società 
Leasys, una opzione di proroga del contratto di noleggio a lungo termine per ulteriori 
dodici mesi; 
- la nota trasmessa dall’ufficio Modifiche Contrattuali della società Leasys Spa, ed 
acquisita al Prot. dell'Ente con n° 31899 del 11/09/2025, nella quale la predetta società 
estendeva la possibilità di prorogabilità del servizio per un massimo di sei mesi, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni previgenti e, contestualmente, chiedeva di dare conferma o 
eventuale diniego alla prosecuzione; 
- la nota di assenso Prot n° 31945 del 11/09/2025 inviata dal Rup alla società Leasys, con 
la quale si da conferma al proposta di prorogabilità della fornitura delle tre vetture 
mediante noleggio senza conducente, per ulteriori sei mesi; 
- la nota trasmessa dall’ufficio Modifiche Contrattuali della società Leasys Spa, ed 
acquisita al Prot. dell'Ente con Prot. 32959 del 18/09/2025 , con la quale conferma la 
proroga tecnica e comunica l'avvio della procedura alle seguenti modalità: 
- conferma e approva la richiesta di prorogabilità del contratto dal 01/09/2025 al 
31/05/2026, relativamente ai seguenti veicoli: 1) Fiat Panda GB999DY – 2) Fiat Panda 
GB994DY – 3) Fiat Panda GB111DZ; 
- indica pari condizioni economiche e finanziarie, senza vincolo di riconsegna, con 
chilometraggio assistito 
e canone mensile invariati; 



 

 

- prevede l’assenza di vincolo, pertanto il veicolo potrà essere riconsegnato in qualsiasi 
momento, senza 
incorrere in alcuna penale e con l’addebito dell’effettivo periodo di utilizzo; 
Visto il durc regolare della società Leasys Spa, allegato alla presente determinazione; 
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000: 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva 
della proposta; 
- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli 
specifici di competenza assegnati; 
RITENUTO, per quanto in oggetto, di confermare quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs 36/2023, il geom. Privitera Alessio Luca, in possesso dei requisiti tecnico professionali 
necessari per lo svolgimento dell’incarico; 
STABILITO che si procederà, successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento, alla comunicazione alla società Leasys S.p.A., dei contenuti della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'art.107, comma 3 lett. D del  D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 

 Visto il punto 8 dell'allegato 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Vista la delibera di G.C. n° 243 del 31/12/2024 di approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 
Vista la delibera C.C. n° 108 del 20/12/2024 di approvazione del DUP; 
Vista la delibera di C.C. n° 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, 
approvato con Delibera G.C. n° 112 del 16/07/2025; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art.147 bis del T.U.E.L.; 
Visto il D. L.vo 267 del 18/08/2000; 
Vista la determina del Sindaco n° 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi relativi alle EQ organizzative dell'Ente; 
Considerata l’opportunità di provvedere a quanto sopra;  
Ritenuto doveroso procedere in merito;                                                    
                                                                     DETERMINA 
          Per le causali in sinossi, da intendersi qui integralmente trascritte, riportate ed 
approvate: 
1) di approvare e attivare la proroga tecnica, nelle more di individuazione dei nuovi 
autoveicoli e delle modalità di acquisizione, il rapporto contrattuale di cui al servizio già 
precedentemente affidato alla società Leasys spa con sede legale in Corso G. Agnelli 200, 
P. IVA 06714021000, e relativo al noleggio a lungo termine (60 mesi), senza conducente, 
di n° 3 autovetture mod. Fiat Panda1.2/benzina 69 cv. Pop Euro 6, targate: GB994DY, 
GB999DY, GB111DZ, agli stessi prezzi, patti e condizioni previgenti, per un periodo di 6 
mesi, intercorrenti dal 01/11/2025 al e fino al 31/05/2026; 
2) di comunicare alla società Leasys S.p.A., i contenuti della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 191, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
3) di confermare in qualità di RUP il geom. Privitera Alessio Luca, già nominato per la 
procedura “Mater” da cui scaturisce il presente provvedimento; 



 

 

4) di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale,  in merito alla 
fattispecie in argomento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
5) di dare atto che, che non occorre l’acquisizione di un nuovo CIG, come chiarito da 
ANAC 8FAQ n. 10 – sezione “Contributi in sede di gara”, giacché la proroga sposta in 
avanti il termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto in essere; 
6) di attestare: 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, 
D.Lgs.n.267/2000); 
- che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria 
- art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009); 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione; 
8) di dare atto: 
a) dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione 
è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la 
trasparenza e la prevenzione della corruzione; 
b) di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del 
D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato 
con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del 
P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
c) che la spesa che scaturirà dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio (art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dell’art.183, 
comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art. 1 comma 710 della 
legge n.280/2015 (legge di stabilità);  
d) che i CIG sono: originario n° 7726926D0A e derivato n° Z4F2B201F4; 
e) che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente 
all'indirizzo http:// www.comune.scicli.rg.it; 
f) che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
9)  di trasmettere la presente per conoscenza al Servizio Finanziario ed al Servizio 
Segreteria per la susseguente dovuta pubblicazione. 
 
                    Il RUP                                                                                    
      geom. Privitera Alessio Luca                                                    
         
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              
 

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-10-14T09:55:23+0200
	Sebastiano Vasile




